
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 105 del 25/10/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ACCORDO ATTUATIVO DELLA CONVENZIONE COSTITUTIVA DELLA COMMUNITY 
NETWORK E.R. PER LA PARTECIPAZIONE CONGIUNTA AGLI AVVISI ALI E RIUSO 
E PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DOCAREA+ 

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì venticinque del mese di Ottobre alle ore 15:45 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
· l'atto G.R. n. 1045 del 9 luglio 2007 con il quale la Giunta Regionale approvava una 

convenzione con gli enti locali per la costituzione della Community Network 
dell'Emilia Romagna

· la delibera del Consiglio Comunale n.30 del 28/09/2007, ad oggetto “Convenzione 
con gli Enti Locali per la costituzione della Community Network dell'Emilia-Romagna 
(…)”, con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione, tra la Regione 
Emilia-Romagna, gli Enti locali dell'Emilia-Romagna, le loro forme associate, per la 
costituzione della Community Network Emilia-Romagna relativamente alla 
realizzazione, al dispiegamento ed alla gestione dei servizi di e-government e dei 
servizi gestionali in capo agli enti; la partecipazione  congiunta e l'adesione alle 
iniziative del Piano telematico regionale - PITER (2007-2009); la partecipazione 
congiunta a bandi nazionali e comunitari;

Dato atto che tale Convenzione ha, tra l'altro, le finalità di:
creare le condizioni organizzative per l'attuazione di PiTER (2007-2009), con particolare 

riferimento alla definizione di un modello interistituzionale a pluralità di attori per  la 
realizzazione delle iniziative e dei servizi ivi contenuti, il dispiegamento nei territori 
delle soluzioni realizzate, la gestione operativa delle soluzioni e dei servizi sia generali 
e trasversali che locali 

creare i presupposti per la partecipazione congiunta e l'adesione anche onerosa alle 
iniziative descritte in PiTER nell'ambito di specifici ruoli attribuiti 

creare i presupposti per la partecipazione congiunta anche onerosa ai bandi e/o agli avvisi 
nazionali e comunitari per progetti di interesse generale e comune, a partire dagli 
attuali avvisi pubblicati in G.U., ALI e RIUSO

confermare la dimensione di coesione raggiunta in Emilia-Romagna e già riconosciuta 
dalla autorità ministeriali come interlocutore primario dello sviluppo del Piano 
telematico nazionale e del sistema pubblico di connettività;

Dato inoltre atto che attraverso tale Convenzione si realizza l'accordo quadro fra gli Enti 
aderenti costituenti la Community Network Emilia-Romagna da cui deriveranno, durante il 
periodo di validità, gli specifici accordi attuativi per l'adesione alle singole iniziative di PITER 
e/o l'adesione a specifici progetti che la CN-ER potrà presentare a seguito di bandi e/o avvisi 
nazionali e comunitari;

Considerato che il CNIPA ha pubblicato:
l'Avviso ALI: Avviso per il cofinanziamento di progetti proposti dalle Alleanze Locali per 

l'Innovazione (ALI) G.U. 7 febbraio 2007, n. 31;
l'Avviso RIUSO: Avviso per la realizzazione dei progetti di riuso G.U. 6 febbraio 2007, 

n. 30;
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Ravvisata quindi l'opportunità di approvare, in attuazione di quanto stabilito con la già 
richiamata delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28/09/2007, un Accordo, finalizzato alla 
partecipazione congiunta agli avvisi del CNIPA “ALI” e “RIUSO” e per la partecipazione al 
progetto DOCAREA+;

Dato atto che:
costituisce parte integrante dell'Accordo il “Progetto del Sistema a rete regionale” che 

specifica e dettaglia:
come i singoli comuni intendano partecipare ai bandi ALI e Riuso;
le singole funzioni e servizi erogati da tutti i diversi nodi del sistema, sia nella fase di 

realizzazione, che nella successiva fase di esercizio finale a regime (portafoglio 
servizi);

le articolazioni dei SIA (Sistemi Informatici Associati) e gli scenari di integrazione fra 
front office e back-office; 

gli obblighi reciproci, i ruoli, le responsabilità per  la gestione condivisa degli 
interventi;

gli impegni finanziari a carico delle parti;;

Evidenziato che: 
per la realizzazione del “Progetto del Sistema a rete regionale” (progetto) è stato elaborato 

un budget di spesa per complessivi euro 24.987.912,00 articolato in due componenti: 
spesa trasversale e condivisa (per complessivi euro 13.840.000,00) e spesa diretta (per 
complessivi euro 10.987.912,00);

la spesa trasversale e condivisa corrisponde agli interventi previsti nella sezione 1 e 12 del 
citato documento, mentre la spesa diretta corrisponde agli interventi previsti nelle 
sezioni da 2 a 10 del medesimo; 

le sopra indicate componenti di budget - relative alla spesa trasversale ed alla spesa diretta 
– comprendono anche costi interni e spese già sostenute e coerenti allo scopo, come si 
evince dalla sezione 11 del predetto documento;

alla spesa effettiva, come riportata nella già citata sezione 11 del documento “Progetto del 
Sistema a rete regionale”,  si farà fronte attraverso il cofinanziamento della Regione 
Emilia-Romagna e degli Enti locali dell'Emilia-Romagna, nonché il presunto 
cofinanziamento del CNIPA;

in tale scenario il cofinanziamento regionale ammonta a complessivi euro 10.625.000,00 
ed il presunto cofinanziamento del CNIPA potrà ammontare ad euro 4.375.000,00;

Dato atto che:
il budget complessivo del territorio della Provincia di Parma ammonta ad euro 677.290,00, 

da suddividere fra gli enti locali del territorio a seconda del livello di partecipazione e 
dei servizi da attivare;

il cofinanziamento della Provincia di Parma ammonterà a complessivi euro 200.000,00;
il cofinanziamento del  Comune di Torrile ammonta a complessivi euro 10876,5;

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Atteso che, a seguito dell'approvazione del progetto da parte del CNIPA e in dipendenza della 
quota di cofinanziamento effettivamente concessa, verrà riformulato il budget definitivo ed 
assunti i relativi impegni di spesa;

Ritenuto quindi:
di approvare, nel testo allegato quale parte integrante al presente atto, lo schema di 

“Accordo attuativo della Convenzione costitutiva della Community Network 
Emilia-Romagna per la partecipazione congiunta agli avvisi ALI e RIUSO e per la 
partecipazione al progetto DOCAREA+”, con relativo allegato 1;

di dare atto che alla sua sottoscrizione provvederà il Sindaco o suo Delegato, il quale potrà 
apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero eventualmente necessarie;

di dare atto che, a seguito dell'approvazione del progetto da parte del CNIPA e in 
dipendenza della quota di cofinanziamento effettivamente concessa, verrà riformulato 
il budget definitivo ed assunti i relativi impegni di spesa;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del dirigente responsabile e dato 
atto che si provvede ad acquisire il parere di regolarità contabile del Ragioniere Capo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 2000;

Visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi di legge;

DELIBERA 

1) di approvare, nel testo allegato quale parte integrante al presente atto, in attuazione di 
quanto stabilito con delibera della Giunta regionale n. 1045/2007, e del Consiglio 
Comunale n.30 del 28/09/2007 lo schema di “Accordo attuativo della Convenzione 
costitutiva della Community Network Emilia-Romagna per la partecipazione congiunta 
agli avvisi “ALI” e “RIUSO” e per la partecipazione al progetto DOCAREA+”  con 
relativi allegati, che vengono depositati in visione presso l'Ufficio Segreteria; 

1) di dare atto che alla sua sottoscrizione provvederà il Sindaco o suo Delegato,  il quale 
potrà apportare le modifiche non sostanziali che si rendessero eventualmente necessarie;

1) di rinviare ad appositi atti l'assunzione dei necessari impegni  di spesa duò bilancio 
pluriennale a partiere dall'esercizio 2008 in dipendenza dell'approvazione del progetto da 
parte del CNIPA e del cofinanziamento complessivo concesso.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 30/10/2007 fino al 14/11/2007.

Addì 30/10/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 30/10/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 09/11/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


